
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Acta firma conjunta

 
Número: 
 

 
Referencia: RESOLUCIÓN CFE 491/25 - Sistema Federal de Títulos - emisión digital de analíticos de estudios 
parciales

 

CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN

RESOLUCIÓN CFE N° 491/25 

República Argentina, 26 de marzo de 2025

VISTO la Ley Nacional de Educación N° 26.206, el Decreto N° 862 del 27 de septiembre de 2024, las 
Resoluciones CFE Nros.  59/08, 124/10, 168/12, 222/14, 312/16, 328/17, 382/20 y 440/23, 479/24 y, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 15 de la Ley Nacional de Educación N° 26.206 establece que el Sistema Educativo Nacional 
tendrá una estructura unificada en todo el país que asegure su ordenamiento y cohesión, la organización y 
articulación de los niveles y modalidades de la educación y la validez nacional de los títulos y certificados que se 
expidan. 

Que el artículo 115 inciso g) de dicha norma prevé que el PODER EJECUTIVO NACIONAL, a través del 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL, deberá otorgar validez nacional a los títulos y certificaciones de 
estudios.  

Que el Decreto N° 862/24 establece como acciones de la DIRECCIÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE 
TÍTULOS Y ESTUDIOS la de ejecutar el Sistema Federal de Títulos con resguardo documental, como así 
también la de procesar, digitalizar y sistematizar la información escolar de los estudiantes de nivel de educación 
secundaria y superior no universitario de la REPÚBLICA ARGENTINA.

Que la Resolución CFE N° 59/08 aprobó la implementación en todo el país del Sistema Federal de Títulos, 
correspondiente a la finalización de los estudios de la educación secundaria y la educación superior. 

Que la implementación de dicho Sistema ha permitido la unificación en los criterios de emisión, formato y 

Miércoles 23 de Abril de 2025

IF-2025-42346724-APN-SGCFE#MCH

CIUDAD DE BUENOS AIRES



contenido de los títulos y certificados emitidos por las escuelas de nivel secundario y las instituciones educativas 
de nivel superior de todo el país, así como también ha fortalecido la confiabilidad de la documentación educativa. 

Que las Resoluciones CFE Nros. 124/10, 168/12, 222/14, 312/16, 328/17, 382/20 y 479/24 modificaron los 
procedimientos, formatos y contenidos del Sistema Federal de Títulos, incorporándose en la Resolución CFE 
N° 168/12 los formatos de emisión para los analíticos parciales. 

Que la Resolución CFE Nº 440/23 estableció la implementación del Sistema Federal de Títulos Digitales a partir 
del 1º de noviembre de 2023 en todo el país, abandonando definitivamente la emisión de los títulos aludidos en 
formato papel.

Que, a fin de continuar con el proceso de unificación de criterios y contenidos en los títulos, la citada Dirección 
realizó un relevamiento para incorporar al proceso digital la emisión de los analíticos de estudios parciales 
correspondientes a la educación secundaria y a la educación superior.

Que el CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN, organismo interjurisdiccional de carácter permanente, es el 
ámbito de concertación, acuerdo y coordinación de la política educativa nacional, debiendo asegurar la unidad y 
articulación del sistema educativo nacional.  

Que la presente medida se dicta conforme el Reglamento de Funcionamiento aprobado por las Resoluciones CFE 
Nº 1/07 y Nº 362/20, con el voto afirmativo de todos los integrantes del organismo, cuyo registro queda asentado 
por la Secretaría General. 

Por ello, 

LA 140º ASAMBLEA DEL CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN 

RESUELVE:  

ARTÍCULO 1°.- Solicitar a la SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO, 
a través de la DIRECCIÓN DE VALIDEZ NACIONAL DE TÍTULOS Y ESTUDIOS dependiente de la 
SUBSECRETARÍA DE POLÍTICAS E INNOVACIÓN EDUCATIVA, planificar e incorporar al Sistema Federal 
de Títulos, la emisión digital de los analíticos de estudios parciales correspondientes a la educación secundaria y a 
la educación superior, de acuerdo al diseño que como anexo forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°. – Regístrese, comuníquese a los integrantes del CONSEJO FEDERAL DE EDUCACIÓN y 
cumplido, archívese. 

Resolución CFE N° 491/25

En prueba de conformidad y autenticidad de lo resuelto en la sesión de la 140º Asamblea del Consejo Federal de 
Educación realizada el 26 de marzo de 2025 y conforme al reglamento de dicho organismo, se rubrica el presente 
en la fecha del documento electrónico.

 

 



Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.04.21 19:06:34 -03:00 
 

Carlos Horacio TORRENDELL
Secretario
Secretaría de Educación
Ministerio de Capital Humano

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.04.23 15:56:06 -03:00 
 

José Manuel THOMAS
Secretario
Secretaría General del Consejo Federal de Educación
Ministerio de Capital Humano

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2025.04.23 15:56:07 -03:00 
 



 

 

                                                


	Anexo

